392. Quocirca quæritur 1° quid intelligatur per ingressum seu receptionem in religionem? 2° Quale peccatum sit, recipere et exigere aliquid pro ipso ingressu in religionem? 3° An et quale peccatum sit, donis, muneribus vel promissis pellicere aliquem in religionem? 4° An liceat recipere aliquid ab ingre-

diente spontè oblatum? An liceat pacisci cum ingrediente de dote pro sustentatione, saltem si tenue sit monasterium? 6° Quid si monasterium sit opulentum?

Ad primam quæstionem respondeo: In materia pœnali et odiosa, per ingressum et receptionem in religionem non intelligitur admissio ad habitum religionis seu novitatum: is enim inchoatus tantum et incompletus est; sed intelligitur ipsa professio: per hanc enim propriè et completè aliquis religiosus efficitur atque ad eò censetur ingredi religionem. Proinde de hoc ingressu intelligenda pontificum constitutio, quâ pœna suspensionis vel excommunicationis statuitur in simoniacos circa ingressum in religionem. Suarez, Reginaldus, Bonacina, Castropalao.

393. Ad secundam quæstionem respondeo: Simonia est, et quidem juris divini, dare vel recipere aliquid pro ipso religionis ingressu. Est certum apud omnes doctores. Colligitur non solum ex hæc extravagante, sed et ex aliis juris textibus, can. *Quàm pio*, can. *Nullus*, 1, q. 2, cap. *Non satis*, cap. *Cum in ecclesiæ corpore*, cap. *Veniens*, cap. *de Regularibus*, de *Simonîâ*. Idem expressè docet S. Thomas, q. 100, art. 3, ad 4, dicens: *Pro ingressu monasterii non licet aliquid exigere vel accipere quasi pretium.* Ratio est quia vita religiosa spiritualis est et respicit Deum tanquam auctorem gratiæ; ergo admissio ad eandem vitam, maxime per sacram professionem, pariter est spiritualis et ordinis supernaturalis. Quapropter certum est quòd excommunicationem incurrant, tam dantes, quàm recipientes aliquid pro ipso ingressu, si sint singulares personæ: si verò capitulum vel conventus fuerit, suspensionis sententiæ ipso facto subjacet; à quibus (præterquam in mortis articulo) absolvi nequeant sine Sedis Apostolicæ licentiâ speciali. Perinde est autem sive monasterium virorum, sive mulierum fuerit, ubi similis abusus committi contigerit; quia qualitas sexus est indifferens ad gravitatem delicti, consistentem in sacrilegâ et simoniacâ rei spiritualis tractatione. Quare Urbanus IV, sup. expressè loquitur de ecclesiis, monasteriis, prioratibus et aliis locis religiosis tam virorum, quàm mulierum.

394. Ad tertiam respondeo: Si donis aut muneribus intendam solummodò allicere alterius animam, ut spontè amplectatur religionem, non erit simonia; licitum est enim aliquem beneficiis allicere ad salutem et illius media, modò caveatur scandalum, ne alter pretio videatur fieri christianus aut religiosus. Si verò hæc ratione intendam, alterum absolutè obligare, videtur committenda simonia, ut insinuat can. *Quàm pio*, 1, q. 2, ubi dicitur: *Nusquam legimus, Domini discipulos vel eorum ministerio conversos, quempiam ad dei cultum allquo muneris interventu provocasse.* Interim Lessius, Herinex et alii putant, non committi hoc casu propriè simoniam: quia non obligo alterum ut mihi vel alteri pro temporali reddat spirituale, sed ut sibi ipsi consulat et religionem

eligat tanquam medium salutis suæ. Deinde turpitudine illius actûs non consistit in eo quòd spirituale comparetur pretio temporali: alioquin ne sub conditione quidem obligari aliquis posset, ut nimirum vel ingrediatur religionem, vel refundat 100 aureos, quos in hunc finem dedi: quando enim agitur de comparandâ re spirituali, ne hoc quidem modo obligatio intervenire potest.

395. Jam autem satis constat et usu quotidiano probatur, non esse illicitam obligationem illam conditionalem, quâ videlicet religionem aliquis teneatur ingredi, si retinere velit pecuniam in hunc finem concessam. Ergo turpitudine actûs de quo loquimur, in eo, ut diximus, non consistit, quòd spirituale comparetur pretio temporali; sed quòd homo pretio temporali inducatur in illud quod ex affectu salutis, non commodi temporalis, per Spiritûs sancti gratiam, non per hominis inductionem, liberâ, non obligatâ voluntate capessendum est. Unde in aliis rebus spiritualibus admitti potest similis obligatio sine vitio simoniæ, v. g., ut quis tali die, tali loco, in tali altari celebret; igitur hic etiam non videtur propriè committi simonia, saltem juris divini. Cavendum tamen est, tum propter scandalum, prout dictum, tum quia professio religionis debet libera esse. Unde non potest omninò sic obligari quin resiliere possit, ubi inter probandum didicerit, statum religiosum sibi non convenire. Vide S. Th., 2-2, q. 100, art. 3, ad 4.

396. Ad quartam respondeo: Si merâ sponte temporale aliquid detur ab ingrediente ac recipiatur à religione, non incurritur censura: quia neque actio per se mala est, nec per legem positivam prohibita, imò potiùs per Extravagantem Sanè, his verbis: *Ille duntaxat, quæ personæ ipsæ ingredientibus, purè et spontè et plenâ liberalitate, omnique pactione cessante, dare vel offerre ecclesiis, monasteriis, prioratibus, domibus et locis hujusmodi voluerint, cum gratiarum actione licitè recepturi.* Ex his verbis colligitur, ad incurrendum censuram requiri aliquam pactionem seu conventionem, tacitam videlicet vel expressam. Hinc verò ulterius sequitur, quòd non sit locus censure, si vel ingrediens donet, vel superior recipiat aliquid temporale animò simoniaco interiori, sic tamen ut ne tacitus quidem inearat contractus, puta, quia ex unâ tantùm parte se tenet intentio simoniaca, nec per reales circumstantias emicet. Ita Suarez.

Ad quintam respondeo: Si tenue sit monasterium, potest citra simoniam et præsentem censuram pacisci cum ingrediente de dote pro ipsius sustentatione. Ita S. Thomas, S. Bonaventura, S. Antoninus, Suarez, Cajetanus, Navarrus, Toletus, Filliucius, Castropalao, Bonacina, Tamburinus, Sotus, Rodriguez, Miranda, Portel, Marchant, Diana, Lessius, Heriucx et alii.

397. In primis quod attinet S. Thomam, is, 2-2, q. 100, art. 3, ad 4, in hunc modum loquitur: *Dicendum, quòd pro ingressu monasterii non licet aliquid exigere vel accipere quasi pretium. Licet tamen, si monasterium sit tenue, quòd non sufficiat ad tot personas nutriendas, gratis quidem ingressum monasterii*

exhibere, sed accipere aliquid pro victu personæ; quæ in monasterio fuerit recipienda, si ad hoc non sufficiant monasterii opes. Similiter etiam licitum est, si propter devotionem, quam aliquis ad monasterium ostendit, largas elemosynas faciendo, facilius in monasterio recipiatur: sicut etiam licitum est, aliquem à converso provocare ad devotionem monasterii pro temporalia beneficia, ut ex hoc inclinetur ad monasterii ingressum, licet non sit licitum ex pacto aliquid dare vel recipere pro ingressu monasterii, ut habetur 1, quæst. 2, cap. Quàm pio. His verbis, S. doctor, expressè quidem non affirmat quòd liceat in eo casu dotem exigere, cum dicat solummodò: *Licet tamen, si monasterium sit tenue.... ACCIPERE aliquid pro victu personæ, quæ in monasterio fuerit recipienda.*

398. Nihilominus si hanc D. Thomæ responsionem conferas cum argumento quod respicit, constabit quòd velit licere etiam ipsam dotis exactionem, ut rectè observat Sylvius in hunc locum: *quartum enim argumentum erat: Religio est status spiritualis perfectionis; sed in aliquibus monasteriis aliquid ab his, qui recipiuntur, exigitur. Ergo licet pro spiritualibus aliquid exigere. Respondet ad factum, Quòd pro ingressu monasterii non licet aliquid exigere vel accipere quasi pretium: licet tamen, si monasterium sit tenue.... accipere aliquid pro victu personæ, etc.* Proinde sub verbo accipere complecti videtur et exigere, ut responsio argumento et posteriora prioribus congruant. Deinde in 4, dist. 25, quæst. 3, art. 2, q. 2, ad 7, ita loquitur: *Cùm possessiones alicujus loci religiosi non sufficiunt ad sustentandum plures, tunc potest exigi ab eo, qui in loco illo vult Deo servire, non quasi pretium religionis, sed ut habeat monasterium, unde ei possit providere: ubi S. Thomas manifestè docet quòd aliquid in casu non solum accipi, sed etiam exigi possit.* Vide Sylvium in hunc locum.

399. Doctor autem Seraphicus, Libello apologetico in eos, qui ordini Fratrum Minorum adversantur, q. 18, in hunc modum loquitur: *Sciendum, quòd quantum spectat ad hanc materiam, quadruplex est sermo recipiendi ad ordinem. Prima, quando aliquis recipitur nec pro pecuniâ, nec cum pecuniâ, sed purè pro Deo; et ista est purissima coram Deo et hominibus. Secunda, quando aliquis recipitur non pro pecuniâ, sed cum pecuniâ, ita ut si nihil afferret, tamen reciperetur pro Deo; et similiter hoc purum est coram Deo, sed est cautè agendum coram hominibus, ne detur eis occasio scandaali.... Tertia, quando quis recipitur non pro pecuniâ, nec tamen reciperetur sine pecuniâ, eo quòd non habent aliter ei, qui eam recipiunt, in necessitatibus corporis providere: cum tenues facultates domûs vix sufficiant jam receptis... Similiter aliquis duxit uxorem propter divitias ejus ut si nihil afferret, quæ habet nasum, nec tamen propter hoc ducit eam, quia nasum habet, quam tamen, si naso careret, nullatenus duxisset: et hoc non est impurum. Quarta, cum aliquis recipitur amore pecuniæ ita quòd, si possent illam pecuniam habere sine personâ istâ, non reciperent personam, sed ut habeant pecuniam, personam recipiunt: et hoc penitus impurum est et si-*

moniacum, quia ibi pecunia causa est receptionis personæ, et non è converso. Hactenus doctor Seraphicus.

400. Doctoribus Angelico et Seraphico accedunt S. Antoninus, p. 2, cap. 5, § 18; S. Raymundus de Pennafort, jussu Gregorii IX, Decretalium compilator, l. 1, tit. 1, § 22. Sacra facultas Parisiensis in responso quod refert Dionysius Carthusianus, lib. 2, de Simonia. Sanctus Carolus Borromæus, in concilio Mediolanensi secundo in hunc modum statuens: *Episcopos impensus estimet, quæ in religionis ingressu et tempore professionis fieri solent pro vestitu et aliis rebus, ad ipsius puellæ vel monasterii usum pertinentibus: tum pecuniæ etiã summam præscribat, quam puella alimentorum nomine monasterio det, nisi census aut alia immobilia, quorum annui fructus, ejusdem judicio ad ea alimenta satis sint, monasterio attribuantur; ea autem omnis pecuniæ summa apud certum hominem, virum probum deponatur, qui, professione confectâ, eam statim monasterio tradet.*

401. Denique Martinus V, apud S. Antoninum, Suarez, Archidiaconum, Sylvestrum, Lessium, Felinum, statuit, ut censura non habeat locum in dote, quæ datur monasteriis monialium, intuitu ingredientis. Item Innocentius VIII, apud Navarrum, à Sorbo, Miranda, Marchant, Lessium, Ascanium Tamburinum, declaravit, quòd *Moniales (quia nesciunt discernere inter intentionem primariam, quæ causat simoniam, et secundariam) nunquam incurrant simoniam, nisi in duobus casibus, scilicet quando paciscuntur de aliquo dando vel solvendo pro ingressu religionis: et quando recipiunt inhabiles ob spem aliquid habendi, quia tunc illa est principalis intentio.* Item Clemens VII, apud Suarez, Miranda, Tamburinum, Reginaldum, Fillium, Marchant, Castropalao, Herinx, decrevit, quòd *moniales nullam incurrant simoniam ex pactionibus et conventionibus, quas faciunt in receptione intrantium ordinem ipsarum, super dotibus recipiendarum, pro congruenti et sufficienti sustentatione earum.* Vide Hieronymum, à Sorbo, Compend. priv. mend., verb. *Moniales*, n. 16 et 31. Et quamquam præfati Pontifices loquantur de monialibus, idem tamen cum proportione intelligendum de viris, ut advertunt Tamburinus, Marchant et Herinx.

402. Ratio conclusionis est quia nec emitur nec venditur temporale pro spirituali; ergo non committitur in casu simonia, ac proinde non est locus poenis hujus Extravagantis. Antecedens probatur: nam monasterium supponitur reverà tenue, id est, minùs idoneum ad sustentandam è suis bonis personam ingredientem: pactum verò seu conventio respicit dotem, non tanquam pretium ingressus seu professionis, sed tanquam medium sustentationis. Jam verò sustentatio, uti et sustentandi obligatio, temporalis est, atque adeò datur solummodò temporale pro temporali. Confirmatur 1^o: Pecunia, quæ in casu deducitur in pactum, exigitur solum tanquam conditio necessaria, ut ingressu unius cæteri non graventur: non enim est æquum, ut cæteri religiosi majorem patientur inopiam causâ ve. occasione illius, qui petit ad-

mitti, quando is ipse facilè potest prædictum incommodum avertere. Confirmatur 2^o variis exemplis. Mutuator, si fundatè et verè prævideat damnum occasione mutui secuturum, potest citra labem usuræ exigere auctarium supra sortem, quo se reddat indemnem: nec enim ratio patitur, ut mutuanus occasione mutui gravamen illud emergentis damni subire debeat, sed potius, ut id ipsum mutuatarius ferat, in cujus commodum ordinatur mutuum.

403. Quare auctarium illud non respondet sorti, sed damno extrinseco, sortis occasione proventuro. Ergo etiam monasterium, si fundatè et verè prævideat damnum seu gravamen, occasione professionis eventurum, potest citra labem simoniæ exigere dotem, quâ indemnissetur, quæque respondeat non ipsi professioni, sed gravamini religionis, professionem subsequenti. 2^o Possunt sponsi de futuro pacisci de dote ad ferenda matrimonii onera et incommoda: quo casu nemo dixerit, dari vel recipi aliquid pro sacramento. 3^o Simoniam non committit minister sacramenti, exigens aut recipiens aliquid pro suâ sustentatione sub obligatione ministerii sacri seu rei spiritualis: non enim temporale, ut supponitur, in casu est pretium spiritualis, sed stipendium ministri, qui cum altari inserviat, secundum Apostolum, 1 Corinthi. 9, vers. 14, cum altari participat.

404. Objicies 1^o: Extravagante Sanè, cit., excluditur et sub censurâ prohibetur omnis omninò pactio seu contractus monasterii cum ingrediente, hoc solum permisso, ut illa, quæ personæ ipsæ ingredientis, purè et spontè et plenâ liberalitate, omnique pactione cessante, dare vel offerre... voluerint, cum gratiarum actione recipere monasterium possit. Jam autem ingrediens non potest dici purè et spontè et plenâ liberalitate, omnique pactione cessante, offerre dotem, de quâ expressa stipulatio accessit. Respondeo, excludi et sub censurâ prohiberi pactionem omnem seu contractum, qui ipsum religionis ingressum seu sacram professionem spectet. Colligitur 1^o ex communi opinione doctorum, quos adduximus, quique in hunc modum prædictam Extravagantem explicant. Colligitur 2^o ex allegatis supra declarationibus pontificum, Martini V, Innocentii VIII, Clementis VII.

405. Imò Felinus Sandæus Ferrariensis, sacri palatii apostolici auditor et utriusque juris interpret acutissimus, in c. *De simoniacè*, de Simonia, refert à viris fide dignis se audivisse, quòd ipse etiam Urbanus V declaraverit, se nolle comprehendere moniales pauperes, quæ consueverunt aliquid recipere vigore consuetudinis. Vide Glossam in Extrav. Sanè. Colligitur 3^o non solum ex rubricâ Extravagantis, quæ de solis dantibus et exigentibus *pro religionis ingressu* loquitur, sed etiam ex tenore: nam pontifex agit de pactione, tanquam detestabili et à canonibus reprobata: *Detestabilis*, inquit initio, *et à canonibus reprobata servatur ab usio.* Jam autem detestabilis est quidem et à canonibus reprobata pactio, quâ exigitur aliquid tacitè vel expressè pro ingressu religionis: hinc enim (ut supra dictum) sine dubio spiritualis est, tum ex

parte principii, quod est Spiritus sanctus, tum ex fine proximo, qui est cultus Dei et spiritualis profectus ingredientis. Verùm in casu necessitatis dare aut recipere aliquid pro solâ ingredientis sustentatione, nec detestabile est, nec à sacris canonibus reprobatur. Navarrus, Zoësius, Azorius, Suarez.

406. Objicies 2° cap. *Quoniam*, de Simonia, ubi Innocentius III, in generali concilio Lateranensi ait: *Quoniam simoniaca labe aded plerasque moniales infecit, ut vix aliquis sine pretio recipiant in sorores, paupertas is prætextu volentes hujusmodi vitium palliare: ne id de cætero fiat, penitus prohibemus*. Respondeo cum Navarro, Zoëzio, Azorio, Lessio, sermonem eò loci esse de monialibus, quæ falso paupertatis prætextu exigebant dotem, volentes hoc modo palliare vitium simoniæ, quàm committabant, tacitè exigentes pro religionis ingressu, quod exigere non poterant titulo necessitatis.

Objicies 3° cap. *Non satis*, eodem tit., ubi dicitur: *Prohibemus ne ab iis, qui ad religionem transire volunt aliqua pecunia requiratur*. Respondeo cum doctoribus citatis, solummodò prohiberi, ne pecunia requiratur, tanquam pretium religionis aut sine titulo paupertatis vel necessitatis.

407. Objicies 4° cap. *Periculoso*, § *Sanè*, de Statu Regularium, in 6, ubi dicitur: *Sanè, ut hoc salutare statutum commodius valeat observari, distractiis inhibemus, ne in monasteriis ordinum non mendicantium aliqua recipiantur de cætero in sorores, nisi quot poterunt de ipsorum monasteriorum bonis sive proventibus absque penuria sustentari; si secus actum fuerit, irritum decernentes*. Concilium etiam Tridentinum, sess. 25, cap. 3, de Regularibus ita statuit: *In prædictis autem monasteriis et domibus tam virorum quàm mulierum, bona immobilia possidentibus vel non possidentibus, is tantum numerus constituitur, ac in posterum conservetur, qui vel ex redditibus propriis monasteriorum vel ex consuetis eleemosynis commodè possit sustentari*. Peccat igitur monasterium contra Ecclesiæ constitutionem, recipiens aliquem ad religionem, qui dotem conferre debeat aut de ipsorum monasterii bonis, proventibus, redditibus vel consuetis eleemosynis commodè sustentari nequeat. Respondeo negando consequentiam.

408. Quod attinet capitulum *Periculoso*, nihil aliud intendit Bonifacius VIII quàm ut monasterium supra vires suas non gravetur ingressu novarum monialium; prout sine dubio gravabitur, si monasterium sit tenue et ex bonis seu proventibus suis pauperem ingredientem sustentare non possit. Ex hoc autem gravamine sequeretur incommodum aliud, necessitas nimirum evagandi extra clausuram ad queritandum victum. Huic incommodo occurrere intendit Pontifex præsentis constitutione, statuens ad tollendam evagandi occasionem, ne de cætero recipiantur sorores, pro quibus sustentandis clausura violanda foret, monasterii bonis non sufficientibus. Hunc esse scopum Pontificis tradit Glossa ibidem, et constat manifestè conferenti paragraphum secundum istius capituli cum primo. Jam verò neque gravamen monasterii, neque inde re-

sultans prædictum incommodum habebit locum, si puella ingrediens paciscatur de dote, quæ sustentetur. Proinde ejusmodi pactio nec repugnat scopo nec decreto Pontificis. Respondeo 2° sub bonis seu proventibus monasterii comprehendì dotem ingredientis.

409. Aliàs si inter bona monasterii, è quibus ingrediens sustentari debeat, dos ipsa computari nequeat, sequitur, nullam, supra numerum ordinarium posse recipi, etiam gratis oblatâ dote, sine ullo pacto intercedente. Ita Sylvester, Cajetanus, Navarrus, Suarez, Azorius, Alterius, Miranda, Bonacina, Zoësius, Castropalao Itaque à primo ad ultimum contra Pontificis voluntatem tum solùm faciunt moniales, si plures recipiant, nihil ad suum ipsarum victum conferentes: quia tunc necessarium erit, vel ut aliquid subtrahatur aliis ex debito et competenti victu, ita ut cum penuriâ cogantur vivere, vel egredi monasteria debeant ad victum comparandum. Hinc autem ulterius colligitur cum Glossâ, eò de monasteriis monialium, non item virorum loquatur Pontifex: nam rati finalis decreti non habet locum in viris, respectu quorum non est turpis egressus è monasterio ad comparandum victum.

410. Ad concilium Tridentinum respondeo cum doctoribus præcitatis, sub consuetis eleemosynis comprehendì dotem ingredientis. Scopus concilii Tridentini videtur esse idem, qui Bonifacii VIII, cap. *Periculoso*, sup. ne videlicet monasteriorum penuria, ingredientium occasione proveniens, ansam præbeat relaxandi clausuram vel saltem monasticam disciplinam, quantum religiosi necessarii destituti, implicabuntur secularibus curis ad comparandum victum cum dispendio profectus spiritualis et observantiæ regularis. Huic incommodo providetur, si persona ingrediens, quæ ex redditibus monasterii aut communibus eleemosynis sustentari commodè non posset, eleemosynam ipsa seu dotem conferat, unde vivere et ali possit.

411. Cæterum hanc mentem, hunc scopum esse concilii Tridentini, colligitur ex diversis Pontificum Romanorum decretis, concilio posterioribus: ex bullâ Pii V, *Circa Pastoralis*, editâ 1566, 4 kal. junii; ex bullâ Gregorii XIII, quæ incipit *Deo Sacris*, datâ 3 kalend. januarii 1572; ex constitutione Clementis VIII, quæ incipit, *Nullus omnino*, datâ 25 julii 1599, ubi paragrapho septimo hæc leguntur: *In unoquoque conventu fratrum, is tantum deinceps constituitur et in posterum retineatur numerus, qui ex redditibus illis propriis vel ex communibus consuetis vel etiam singulorum eleemosynis, aliisve quibuscumque obventionibus, in commune, ut præfertur, conferendis, commodè possit sustentari*, etc. Aliisve, inquit Pontifex, quibuscumque obventionibus, quarum nomine sine dubio intelliguntur dotes, quæ obveniunt ex parte ingredientium. Idem manifestè colligitur ex declaratione cardinalium (quàm velut authenticam refert Stephanus Quaranta in suo Bullario, verb. *Monasteria*) datâ anno 1589. Item ex declaratione cardinalium alterâ, manu Alexand. cardin. Florent. subsignatâ, die 6 septemb. 1604, quam referunt idem Quaranta

Barbosa, Welmsius, Piasec., etc. Item ex decreto Pauli V, quod incipit, *Sanctissimus*, edito die 4 decemb. 1605. Item ex decreto sacre congregationis illustrissimorum DD. cardinalium, negotiis episcoporum et regularium præpositorum, approbante Gregorio XV, edito die 17 augusti, anno 1621.

412. Hinc etiam responderi potest ad decreta concilii Arelatensis IV, celebrati sub Leone III, anno 818, cap. 8, et Moguntini, celebrati eodem anno sub eodem Pontifice, cap. 19, uti et ad cap. 1, de Institutionibus, ubi dicitur: *Non amplius suscipiantur in monasterio monachorum aut clericorum, seu etiam puellarum, quam quot se regere de bonis ecclesie absque penuria possint*. Responderi, inquam, potest, scopum unicum ejusmodi decretorum esse, ut monasteria non graventur supra vires suas per ingressum eorum, vel monasteriorum penuriam aut egestatem suâ dote vel elemosynâ sublevare non possunt.

Ad sextam respondeo: Doctores plurimi opinantur, eandem in hoc puncto rationem esse de monasterio tenui, et opulento: opinantur, inquam, neutro casu prohiberi exactionem moderatæ dotis. Ita Sotus, Sylvester, Miranda, Bonacina, Tamburinus, Castropalao. Ratio est quia neutro casu exigitur aliquid pro ingressu ipso, aut re spirituali, sed pro sustentatione temporaneâ ingredientis, pro quâ, si liceat dare vel recipere aliquid sine vitio simoniæ, quando monasterium est tenue, cur non etiam, quando est opulentum? Nec enim sustentationem, naturâ temporaneam, efficere spiritualem potest opulenta monasterii. Interim opinio contradictoria est multò communior, quam docent Cajotanus, Lessius, Navarrus, Toletus, Suarez, Fillucius, Sylvius, et alii, volentes, si monasterium dives exigit aliquid pro sustentatione ingredientis, committi simoniam, saltem juris humani.

413. Probatur hæc sententia 1^o auctoritate D. Thomæ, 2-2, q. 100, art. 5, ad 4, ubi asserit quidem quòd monasterium licetè possit recipere aliquid pro victu ingredientis, sed sub conditione, *si monasterium sit tenue, quod non sufficiat ad tot personas nutriendas*: quam conditionem statim repeti variatis terminis; *si ad hoc non sufficiant monasterii opes*. Porro conditio illa tam sedulò repetita satis indicat sancti doctoris mentem, quod attinet monasterium locuples, sufficiens ad tot personas nutriendas. Expressius autem suam mentem declarat, 4, dist. 25, quæst. 3, art. 2, q. 2, ad 7, dicens quòd, *cum possessiones alicujus loci religiosi non sufficiunt ad sustentandum plures, tunc potest exigi ab eo, qui in loco illo vult Deo servire, non quasi pretium religionis, sed ut habeat monasterium, unde ei possit providere, et idè non committitur simonia. Si autem sine gravamine Ecclesie potest recipi, simoniacum est, aliquid pro receptione exigere*. Ita doctor Angelicus, cui consonat Seraphicus sup. eandem addens conditionem his verbis: *Quando aliquis recipitur non pro pecuniâ, nec tamen recipitur sine pecuniâ, eo quòd non habent, aliter ei, qui eum recipiunt, in necessitatibus corporis providere, cum tennes facultates*

domûs vic sufficiant jam receptis.... hoc non est tanquam. Ita doctor Seraphicus.

414. Probat 2^o Suarez ex sacris canonibus, qui saltem monasterio opulento interdicare videntur quamlibet pactionem, titulo religionis, adeò ut ejusmodi monasterium, secus faciens, simoniam saltem juris humani videatur committere: nam imprimis, cau. *Quàm pio*, 1, q. 2 (quem canonem citat S. Thomas, sup., in Summâ), Bonifacius VIII, omnem prohibet pactionem et exactionem, nisi quæ fiat *quasi subsidii gratiâ*: hoc ipsum autem subsidium subsequi potius quàm præcedere debere statuit, ut omnis tollatur præsumptio, quemadmodum observat ibidem Glossa, verb. *Subsidii*. Similiter, cap. *Quoniam*, de Simonia, prohibetur quælibet pretii seu rerum mundanarum receptio *paupertatis pretextu*. Prætextus autem maximò habet locum, quando paupertas fingitur, quæ non subest, prout videretur fieri, si monasterium opulentum exigeret dotem tanquam necessariam ad sustentationem ingredientis.

415. Ad fundamentum alterius opinionis respondet Sylvius, verum esse, quòd sustentatio sit temporanea, sive monasterium sit tenue sive opulentum: verum esse pariter, quòd opulenta monasterii non possit sustentationem spiritualement facere; monasterii tamen opulentiam id efficere, ut fictus sit titulus necessitatis, adeò ut contrahentium intentio, quæ signatè dicitur in sumptus tanquam necessarios pro sustentatione, exercitè feratur in ipsum spirituale seu sacram professionem. Ita in substantiâ Sylvius, cujus responsio confirmari potest exemplo mutui: ut enim mutuator, qui auctarium supra sortem exigit titulo reverè non subsistente aut lucri cessantis aut damni emergentis, convincitur exercitè idem auctarium petere pro ipso mutuo, non sine peccato usuræ; ita monasterium, exigens ab ingressuro dotem titulo non subsistente paupertatis aut sumptuum pro sustentatione necessariorum, convincitur, exercitè eandem exigere pro spirituali seu ipsâ professione. Aliter, et fortas è melius responderi potest, quamvis sustentatio sit temporanea respectu monasterii utriusque, et tenuis, et opulenti, nihilominus juris humani simoniam ab hoc petitis, quàm ab illo in exactione dotis committendam, quatenus huic potius, quàm illi exactio eadem intuitu religionis prohibetur.

416. Advertit autem Suarez cum Fillucio et aliis, posse aliquando fieri ut, licetè monasterium supponatur locuples, possit tamen vero necessitatis titulo exigere aliquid ab eo, qui admitti cupit, nimirum vel quia monasterium jam habet completum numerum eorum, quos commodè intertenere potest; vel quia sunt aiii, quos admittere expedit et non possunt aliquid in sustentationem adferre, et omnes simul sine aliquo subsidio recipere non potest, vel quia ita expedit, ut crescant redditus monasterii, ad augendum numerum religiosorum cum convenienti sustentatione. In his inquit Suarez, et similibus casibus non condemnarem hujusmodi petitionem, bonâ fide factam. Solum admonero, quod etiam advertit Soto, magnâ esse opus

prudentiâ, ne sequatur scandalum, et idèò rarò ac prudenti moderatione id permittendum. Proinde quando multò exigitur amplius, quàm ad unius personæ, in tali statu constitutæ sustentationem moderatam sufficit, non video quâ ratione aut titulo id honestari possit. Ultimò verò addo, si quid minus rectum fiat bono zelo et ex ignorantia, etiã culpabili, id satis esse ad excusandum reum à censurâ hujus Extravaganantis, ut Cajetanus et ceteri doctores notant ex proprietate verbi *Præsumunt*, sæpius à nobis ponderatâ.

§ 7. Ad *Extravagamem*, Cùm detestabile, *eodem tit.*

417. Septimam excommunicationem, Sedi Apostolicæ in Extravaganantibus reservatam tulit Paulus II loco citato, in simoniacos, non jam quidem circa religionis ingressum, de quo Extravagante præcedenti actum, sed circa materias alias, de quibus statim. Itaque quæritur hoc loco 1° qualis requiratur simonia ad incurrandam censuram? 2° in quâ materiâ? 3° quodnam sit hujus censuræ subjectum seu quæ actiones simoniacæ prohibeantur sub censurâ? 4° quid de simonia juris humani? 5° an et quam pœnam præter excommunicationem incurrat simoniacus vi hujus Extravaganantis?

Ad primam quæstionem respondeo: Ad incurrandam hanc censuram requiritur simonia realis, id est, utrinque completa tam ex parte emptoris quàm venditoris, saltem pro parte. Ita communissime doctores. Ratio est primò, quia pœna, præsertim tam gravis, qualis est excommunicatio, delictum consummatum exigit, nisi secus expressè statuat legislator. Jam verò sola simonia realis, est consummatum delictum: contractus enim simoniacus perficitur, completur et consummatur per traditionem mercis et pretii. Secundò, quia sic usu, stylo et praxi Romane curiæ usitatum est et in Rotâ Romanâ sic observari solet, ut Navarrus, Suarez, Hugolinus, Filiucius, Bonacina et alii notant.

418. Hinc sequitur 1° quòd censura non incurratur per solam simoniam mentalem, sed neque per conventionalem, puram aut mixtam. Puram vocamus, quæ in solâ partium conventionione sistit, adèò ut neque temporale ex parte emptoris, neque spirituale ex parte venditoris sit hactenus traditum. Mixtam dicimus quæ completa est ex unâ parte, emptoris scilicet aut venditoris. Appellatur mixta, quia participat aliquid de reali, quatenus completur ex unâ parte: participat aliquid de conventionali, quatenus ex alterâ parte est incompleta. Hinc ulterius sequitur quòd qui pecuniam dedit pro consecutione ordinis aut beneficii, non incurrat censuram, priusquàm beneficium vel ordo conferatur. Idem dicendum si ordo vel beneficium confertur ex præviâ conventionione simoniacâ, sed pretium hactenus non sit solum. Ita Gomez, Lessius, Navarrus, Hugolinus, Covarruvias, Filiucius, Suarez, Bonacina, Castropalao.

419. Sequitur 2° si simonia conventionalis primò quidem completur per traditionem rei spiritualis postea verò per solutionem pretii, sequitur, inquam

quòd jam primùm incurratur censura, quæ proinde non retrotrahitur ad punctum temporis præteriti quo rei spiritualis traditio facta est. Suarez, Filiucius, Bonacina. Ratio est primò quia non incurritur censura, nisi consummato delicto. Jam verò eo tempore quo rei spiritualis traditio facta est, delictum nondùm erat consummatum, cùm pretii solutio non esset præstita; ergo ad punctum illius temporis censura non potest retrotrahi. Secundò, quia Extravagans, de quâ loquimur, nullam istius retrotractionis mentionem facit. Tertiò, aliàs sequeretur sacerdotem qui celebrasset eo tempore ad quòd censura retrotraheretur, affici irregularitate, decretâ adversus celebrantem in statu excommunicationis, quod non admittit etiã illi qui in hoc puncto alioquin nobis adversantur. Interim servandus est stylus Romanæ curiæ.

420. Sequitur 3° ad consummatam simoniam, atque adèò ad pœnas juris non requiri, ut temporale et spirituale utrinque sit præstitum adequatè, sed sufficere aliquam utriusque partem. Quare si beneficium vel ordo conferatur sub obligatione 100 aureorum, satis erit ad consummationem delicti, 10 vel 20 aureos numeratos esse. Similiter si 100 aurei numerati sint pro septem ordinibus conferendis, statim atque primus ordo collatus fuerit, incurritur censura.

Ad secundam quæstionem respondeo: Ut incurratur præsens excommunicatio, requiritur ut simonia committatur in materiâ ordinum vel beneficiorum. Ita communiter doctores. Colligitur ex ipso textu: nam Pontifex primò quidem loquitur de simonia circa ordines: *Apostolicâ, inquit, auctoritate declaramus quòd omnes illi qui simoniacè ordinati fuerint, à suorum sint ordinum executione suspensi*. Deinceps agit de simonia in materiâ beneficiâ, dicens: *Per electiones verò, postulationes, confirmationes, provisiones, seu quasvis alias dispositiones, quas simoniacâ contingerit labe fieri, et quæ viribus omninò careant, in ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, personatibus, officiis ecclesiasticis et quibusvis beneficiis aut aliquo eorum cuiquam jus nullatenus acquiratur, nec inde faciat aliquis fructus suos, sed ad illorum omnium quæ percipit, restitutionem, sub animæ suæ periculo sit adstrictus*.

421. Tum verò immediatè subdit: *Statuentes præterea quòd universi et singuli, etiã præmissis dignitatibus præditi, qui quomodolibet dando vel recipiendo simoniam commiserint, aut quòd illa fiat, mediatores extiterint seu procuraverint, sententiam excommunicationis incurrant, à quâ, nisi à Romano Pontifice, pro tempore existente, non possint absolvi præterquam in mortis articulo constituti*. Ita Pontifex, cujus in hæc parte constitutio sine dubio relationem habet ad præcedentia, respiciens illos duntaxat simoniacos de quibus sermo præcessit, id est, in materiâ ordinum vel beneficiorum, id quod multò sit clarior per subsequentia, in quibus Pontifex bis usurpat terminum relativum hujusmodi dicens: *Et ut nullo modo labe contagio frequentius reprimatur, omnibus et singulis ecclesiasticis, secularibusve personis... in virtute S. obedientiæ*

strictius injungimus et eos omnes quos simoniam hujusmodi commisisse, etc.

Dices : Excommunicatio afficit generatim omnes qui quomodolibet dando vel recipiendo simoniam commiserint, etc. Ergo respicit universos in quavis materia simoniacos. — Respondeo particulâ quomodolibet, non significari indifferentiam materie, sed modi quo simonia committitur in determinatâ materiâ ordinum vel beneficiorum, nimirum dando, recipiendo, procurando, etc.

422. Petes primò quid intelligatur nomine *ordinum*. — Respondeo intelligi utrosque, videlicet tam minores quàm majores : omnes enim univocè et propriè loquendo ordines sunt ac per quemlibet eorum confertur potestas specialis, respiciens sacerdotium, in quo character ordinis consummatur. Sed difficultas est an sub ordine continetur tonsura. Negant Lessius, Reginaldus et alii, quorum ratio est quòd tonsura, propriè et strictè loquendo, non sit ordo, sed potiùs quedam ad ordines dispositio.

423. Deinde Pontifex, dum pœnè intendit simoniam non solum circa ordines, sed etiam circa tonsuram exprimere utrumque solet, prout fecit Sixtus V, bulla *Sacrum et salutare*, 91 apud Cherubinum, editâ contra malè promotos, 5 januarii 1588. Similiter concilium Tridentinum, sessione 21, de Reformatione, cap. 1, expressam facit mentionem tonsuræ, statuens ut nihil pro collatione quoncumque ordinum, etiam clericalis tonsuræ... accipiatur. Oppositum docent Navarrus, Hugolinus, Suarez, Garcias, Avila, Sayrus, Alterius, Fillucius, Azorius, Reginaldus, Bonacina et alii. Ratio, quia constitutio pœnalis, tametsi rigidè intelligenda, nihilominus est explicanda juxta formam loquendi, sacris canonibus usitatam : jam verò sacri canones primam tonsuram appellant ordinem, cap. *Cum contingat*, de *Ætate et Qualitate*, ubi dicitur quòd per primam tonsuram, juxta formam Ecclesie datam, ... clericalis ordo confertur. Quare tonsurati sunt clerici, quos si quis injuriosè percutiat, incidet in canonicè Si quis suadente, 17, q. 4, ut capite secundo diximus.

424. Petes secundò quid intelligatur hoc loco nomine *beneficii*? Cajetanus, Navarrus, Suarez, Fillucius et alii putant, intelligi non solum beneficia rigorosè sumpta, verùm etiam quodcumque munus regiminis spiritualis, ut est officium prioris, rectoris, Guardiani, aut aliud ejusmodi in aliquo regularium ordine. Ratio est quia textus generatim loquitur : *Per electiones, postulationes, confirmationes, provisiones seu quasvis alius dispositiones, quas simoniacè contigerit labe fieri et quæ viribus omninò careant, in ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, prioratibus, officiis ecclesiasticis et quibuscumque beneficiis*, etc. Deinceps autem statuuntur excommunicatio in omnes et singulos, simoniam hujusmodi committentes dando, recipiendo, procurando, etc. Tandem, licèt munia ejusmodi non sint beneficia rigorosè sumpta, sunt tamen officia ecclesiastica, quæ per Extravagantem beneficiis comparantur. Interim Lessius, Azorius et alii censent nomine *beneficii* intelligi il-

lud solum quod beneficii strictè dicti rationem habeat.

425. Ad tertiam respondeo : Subjectum hujus excommunicationis sunt omnes et singuli, cujuscumque gradûs, statûs, conditionis aut ordinis fuerint, qui quomodolibet dando vel recipiendo, simoniam (in ordine vel beneficio) commiserint, aut quòd ita fiat, mediatores exstiterint seu procuraverint. Ex quibus verbis colligitur quòd excommunicationem incurrit 1° dantes temporale pro spirituali vel contra, spirituale pro temporali. 2° Recipientes temporale pro spirituali vel contra. 3° Mediatores, id est, medio consilio, mandato, auxilio efficientes seu procurantes, ut simonia ejusmodi committatur. Sed dubitari potest an ad incurrendam censuram sufficiat ratihabitio. Titulus, v. g., pecuniam solvit, ut Caius beneficium consequatur; queritur an Caius incidat in censuram, si cognitum simoniæ delictum approbet. — Respondeo negativè, quia Caius nec dando nec recipiendo, simoniam committit, nec ut illa fieret, mediator exstiterit seu procuravit. Jam verò requiritur horum aliquid ad incurrendam censuram, ut patet ex textu superius allegato.

426. Ad quartam respondeo : Incurritur Extravagantis hujus excommunicatio, non solum ob simoniam juris divini et naturalis, sed etiam humani seu ecclesiastici. Ratio est primò, quia simonia jure duntaxat canonico interdicta (quam vocant malam, quia prohibita) est stricti nominis simonia, participans naturam generis seu ejus definitionem : ergo subjacet pœnis, contra simoniam generatim latis. Secundò, committens sacrilegium, jure tantùm humano prohibutum, reus est pœnæ, in sacrilegos universim late, ut videtur certum ; ergo idem dicendum de simoniâ. Tertiò, pro genuino locum pœnialium intellectu, spectandus vulgaris vocabulorum usus : jura verò nomine simoniæ sic passim utuntur, ut complectantur utramque, tam juri canonico quàm divino naturali contrariam, ut constat ex cap. *Quasitum*, cap. *Cum olim*, de Rerum permutatione, et aliis. Quartò idem colligitur ex initio hujus Extravagantis, ubi dicitur : *Cum detestabile scelus simoniacè pravitatis, tam divinatorum quàm sacrorum canonum auctoritas abhorreat atque damnet*, etc. Prinde Pontifex punire intendit simoniam, non solum divinam, sed etiam humanam canonibus repugnantem : quare mox confirmat pœnas à suis prædecessoribus in simoniacos decretas, adjiciens censuram excommunicationis adversus quomodolibet dantes vel recipientes, etc. Ita Suarez, Fillucius, Navarrus, Bonacina et plures alii.

427. Ad quintam respondeo : Præter excommunicationem, omnes simoniacè ordinati incurritur suspensionem ab executione ordinum. Patet ex verbis : *Apostolicâ auctoritate declaramus quòd omnes illi qui simoniacè ordinati fuerint, à suorum sint ordinum executione suspensi*. Secundò, irritæ sunt electiones, postulationes, confirmationes, provisiones et quælibet aliæ dispositiones simoniacæ, in ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, personatibus, officiis ecclesiasticis

et quibusvis beneficiis contingentes, ita ut *cuiquam* per similia *jus nullatenus acquiratur, nec inde faciat aliquis fructus suos, sed ad illorum omnium quæ percipit, restitutionem sub animæ suæ periculo sit adstrictus.* Tertio innovatur initio Extravagantis omnes sententiae, censuræ et pœnæ, à Romanis Pontificibus contra sfroniacos quomodolibet late.

§ 8. *Ad Extravag. Etsi dominici, 2, de Pœnit. et Remission.*

428. Octavam Pontifici in Extravagantibus reservatam excommunicationem tulit Sixtus IV, loco citato, iuprimis in eos qui prætextu facultatum generalium à se concessarum aut in posterum concedendarum absolvere attentaverint à certis defectis illic enumeratis. Secundò, similem excommunicationem decernit in eos qui eodem prætextu absolvere præsumperint à casibus contentis in litteris quæ consueverunt in die *Cœnæ Domini publicari.* Tertio, in illos qui unum ex votis Pontifici reservatis eodem prætextu commutârunt. Vota ejusmodi, illic enumerata, sunt quinque, videlicet castitatis integræ et perpetuæ, religionis approbatæ, peregrinationis ad limina principum Apostolorum, Jacobum Compostellanum vel terram sanctam. Addit etiam Pontifex facultates absolventi generales à se concessas vel in futuram concedendas semper debere intelligi cum exceptione casuum præfactorum, à quibus proinde nemo potest absolvere, uti nemo præfata vota commutare, nisi *ex speciali licentiâ et certâ scientiâ nostrâ, de quâ demum constare censeatur, cum in signaturâ nostrâ, desuper manu nostrâ scriptum aut in litteris nostris expressum fuerit, nos ex certâ scientiâ et de speciali gratiâ licet concedere cum derogatione præsentis constitutionis, illius de verbo ad verbum inserto tenore.* Ita Pontifex.

429. Reflectendum est autem quod verbo diximus, excommunicationem hoc loco in eos duntaxat ferri, quia à casibus enumeratis absolvere, aut vota reservata commutare præsumperint prætextu facultatum generalium, per ipsum Sixtum IV concessarum. Constat ex illis verbis: *Prætextu facultatum hujusmodi concessarum à nobis vel auctoritate nostrâ; et rursus infra: Prætextu hujusmodi facultatum.* Hinc autem colligitur cum Suarez, Toledo, Fillucio, Navarro, Castropalao, præsentis Excommunicationi hodiè vi esse locum, cum nemo fortè facultatem generalem à Sixto IV habeat, cujus prætextu à casibus speciatim reservatis presumat absolvere aut vota præfata commutare.

§ 9 *Ad Extravagant. Excommunicamus, de Sent. excommun.*

430. Nonam Pontifici reservatam censuram legimus citato loco, ubi Bonifacius VIII excommunicat omnes clericos, religiosos et laicos utriusque sexûs, ... *qui aliquod pactum fecerint seu aliquod parvum vel magnum promiserint vel promissionem receperint, aut ex pacto vel pronissione... quidquam dederint aut receperint... pro aliqua justitiâ sive gratiâ, pro se aut alio, in causis vel iudiciis seu aliâs, per litteras apostolicas et quibuscumque modis apud Sedem Apostolicam obtinendâ.* Ita Bonifacius VIII, cujus constitutionem etsi gravissimi doctores,

Paludanus, Angelus, Sylvester, Navarrus censeant revocatam fuisse per Clementem V; nihilominus Gregorius XIII, bullâ *Ab ipso*, 24, in Romano Bullario, editâ, 9 novembris 1574, prædictam Extravagantem resumpsit, confirmavit, ampliavit. Deinceps utriusque prædecessoris sui, Bonifacii videlicet et Gregorii constitutionem extendit et iterum ampliavit Clemens VIII, bullâ *Pro commissa*, 10 inter Clementinas, editâ 15 augusti 1592. Itaque quæritur 1° quodnam sit subiectum præsentis excommunicationis; 2° quid intelligatur per *gratiam*; 3° quid per *justitiâ*; 4° quid per *Sedem Apostolicam.*

431. Ad primam quæstionem respondeo: Subiectum hujus excommunicationis sunt 1° paciscentes aut promittentes aliquid pro gratiâ vel justitiâ, apud Sedem Apostolicam obtinendâ. Constat ex illis verbis: *Qui aliquod pactum fecerint, seu aliquod parvum vel magnum promiserint.* 2° Qui ejusmodi promissionem acceptârunt; additur enim, *vel promissionem receperint.* 3° Qui ex simili pacto vel promissione quidquam dederint. 4° Qui ex simili pacto vel promissione quidquam receperint. His addi possunt: 5° *Qui aliquem sciverint culpabilem in prædictis etc... intra diem trium spatium non retulerint* Pontifici: hos enim decernit, simili... *sententiâ subjacere.* 6° Scienter utentes gratiâ vel justitiâ sic obtentâ: *Sed et scienter utentes ipsis, simili sententiâ excommunicationis adstringimus,* ait Pontifex circa finem Extravagantis.

432. Ad secundam respondeo: Nominè *gratiæ* intelliguntur hoc loco, non solum quæ à Sede Apostolicâ obtinentur per litteras, diplomata, rescripta, vel breviam pontificiam, verum etiam quæ per signaturam, aut solo verbo vel vivæ vocis oraculo concedi solent. Quare in hanc censuram incidet qui aliquid promiserit, dederit, receperit, etc., pro absolutione, dispensatione, beneficio, pensione, indulgentiis, privilegio, facultate vel favore alio, etiam solis verbis concessio. Navarrus, Azorius, Bonacina, Castropalao, Molina et alii. Ratio est ex generalitate termini, quo Pontifex utitur: *Per litteras apostolicas et quibuscumque modis apud Sedem Apostolicam obtinendâ.*

433. Ad tertiam respondeo: Per *justitiâ* intelliguntur non solum sententiâ definitiva, verum etiam interlocutoria, appellatio, absolutio à pœnâ, prorogatio termini, deductio è carcere et similia, etiam in arbitrio iudicis constituta. Azorius, Navarrus, Molina, Fillucius, Castropalao, Bonacina. Et quidem res satis est manifesta, quando justitiâ causæ ex parte donantis aut promittentis est dubia vel incerta; nam eo casu est periculum perversionis. Verum si certa justitiâ sit et pro sententiâ vel expediendâ vel maturandâ, sine tertii præjudicio donares aliquid vel promitteres, censet Navarrus, te non incurrere in pœnas dictæ Extravagantis; quia nullam exerces actionem, jure naturali, divino vel humano prohibitam; nullibi enim prohiberetur legimus, muneribus movere iudicem ad officium suum vel ad præstandum id quod de se bonum et nemini nocivum est. Constitutio autem præsens eam solummodò donationem vel promissionem respicit

quæ aliàs interdicta est. Interim Molina, quem sequitur Castropalao, non audet huic opinioni acquiescere, excepto casu redimendæ vexæ: nam licet jure divino vel naturali hæc donatio vel promissio non sit prohibita, nihilominus jure civili interdicta est authentica *Ut litigantes*, ubi statuitur ut litigantes initio litis jurent, nihil se daturos judici quæcumque ex causâ.

434. Hæc autem prohibitio habet locum, etiam in foro ecclesiastico, cum in eo non statuat oppositum et casuarum etiam ecclesiasticarum sinceram expeditionem foveat. Ita ferè Castropalao ex Molinâ, excipiens tamen (prout diximus) casum injustæ vexationis redimendæ: hæc enim redemptio licita est et jure naturali permessa, quam neque leges, neque canones prohibent. Quare si justitia manifestè stet à tuâ parte, et interim fundatè timeas non observandam aut cum injuriâ detinendam, nisi judici aliquid offeras vel promittas, nullum peccatum committis, nullam censuram incurris, ejusmodi oblatione vel promissione, quam non voluntas inordinata corrumperendi judicem, sed casus necessitatis extorqueat.

435. Ad quartam respondeo cum Azorio, Filliucio, Bonacinâ, per *Sedem Apostolicam* intelligi summum Pontificem, non solum quatenus est monarcha supremus Ecclesiæ, habens in spiritualibus plenitudinem potestatis, verum etiam quatenus est princeps temporalis, habens dominium temporale in suam ditionem et statum. Itaque hæc excommunicationem incurrunt, qui gratiam vel justitiam per munerum donationem aut promissionem obtinent à summo pœnitentiaro, datario aut ejus officialibus, secretario Brevium, officialibus cancellariæ, vicario summi Pontificis, auditoribus Rotæ vel cameræ, cubiculariis, secretariis, aut quibusvis aliis Pontificis ministris, in ejus curiâ vel urbe in quâ residet, commorantibus.

§ 10. *Ad Extrav. Prodiens, de Crimine falsi.*

436. Addi præcedentibus potest censura quam Extravagante citatâ tulit Joannes XXII in eos qui *nullam habentes auctoritatem juris, vel consuetudinem seu privilegium.... monetam falsam ostendunt, et fabricant in regno Franciæ et locis circumvicinis*, aut qui similem monetam extra regnum emunt, ut in regnum transferant, etc. Interim Filliucius opinatur prædictam Extravagantem tantum ad tempus latam et in circumstantiis quæ locum hodiè non habeant. Ratio verò hæc reddi potest hujus opinionis, quòd Pontifex initio Extravagantis, mentionem faciat de illis qui *monetam falsam sub vero signo.... Caroli regis Francorum et Navarræ studiosè depravant*. Jam verò hoc tempore non videmus in Galliâ monetam sub signo Caroli Magni, sed regis pro tempore existentis, et regni jura tenentis. Quidquid sit, uberiorem expositionem hujus Extravagantis, quoniam solam concernit Franciam cum *locis circumvicinis*, relinquemus Galliis.

Ob eandem rationem transimus pariter excom-

municationem quam idem Pontifex Joannes XXII, Extrav. *Dicunt crescente malitiâ*, de Paris, tulit in eos qui Marchiæ Anconæ rectores, seu officiales, judices, thesaurarios seu locum illorum tenentes occiderint, vulneraverint, ceperint, detinuerint, etc.

CAPUT VII.

DE EXCOMMUNICATIONIBUS PONTIFICI RESERVATIS IN BULLA CŒNÆ.

§ 1. *De bullâ Cœnæ, ejus nomine, origine, materiâ, partibus.*

437. Bulla *Cœnæ*, est processus annuus Romani Pontificis adversus certi generis peccatores. Ut obliget Christi fideles, non requiritur nisi authentica ejusdem publicatio: nam licet processus contra determinatam personam non possit fieri sine ejus citatione, utpote cui competit jus defensionis; nihilominus aliter loquendum est de processu, constitutione vel præcepto generaliter lato contra futurum delinquentem; quia à nemine ejus efficacia impediri potest, ut observant Sayrus, libro 5 Thessauri, cap. 3, n. 4; Bonacina, tomo 3 de Censuris, q. 1, puncto 3; Castropalao, de Censuris, disp. 5, puncto 1, n. 2.

438. Vocatur bulla *Cœnæ*, eo quòd in Cœnâ Domini seu feriâ V Majoris Hebdomadæ, solemniter super porticum basilicæ S. Petri, præsentè Pontifice, pontificiis vestibus induto, adstantibus cardinalibus, inspeciente populo Romano et magnâ hominum multitudine promulgari solet.

Quod attinet bullæ hujus originem seu ætatem, disputant critici. Solo cum nonnullis aliis censet extendi non posse supra tempora Martini V. Sed ejus originem Martino V seniore esse, existimant Sayrus, Filliucius et alii. Imò facile probari poterit, ait Sayrus, antiquiorem esse Urbano et Clemente IV, qui sederunt circa annum Domini 1261, siquidem Hostiensis, qui floruit sub Innocentio IV et Alexandro IV, anno Domini 1251, expressam hujus processûs mentionem facit, tit. de Crimine falsi, l. 5. Ita Sayrus, c. 1, n. 5, quem vide.

Quoad materiam et partes bullæ, continet excommunicationes 20, totidem parâgraphis expressas, et Pontifici Romano sic reservatas, ut ab iisdem *nullus per alium, quàm per Romanum Pontificem, nisi in mortis articulo constitutus... absolvi possit, etiam prætextu quarumvis facultatum et indulgentiarum*: ut ibidem parâgrapho 22, legitur.

439. Porò excommunicationes omnes eâdem bullâ contentas, reducimus ad quinque capita, videlicet ad fidem, ad caput Ecclesiæ, ad Ecclesiam ipsam, ad Sedem Apostolicam, ad ecclesiasticam hierarchiam. Primò *ad fidem*; quò spectat excommunicatio lata in hæreticos, eorum credentes, receptatores, fautores, schismaticos, à fide apostatas, imprimentes, legentes, retinentes eorumdem libros, etc., § 1, ipsius bullæ.

Secundò, *ad caput Ecclesiæ*, quòd est summus

Pontifex; quatenus offendi potest dupliciter, I. ut princeps supremus in spiritualibus, et sic excommunicantur appellantes ab ejus ordinationibus seu mandatis ad futurum universale concilium, § 2. II. Ut princeps in temporalibus quoad certam orbis partem, et sic excommunicantur invadentes, destructores, occupantes, detinentes bona temporalia, ditiones ac possessiones Pontificis vel Ecclesie Romanæ, § 20.

440. Tertiò, ad *Ecclesiam ipsam*, quæ rursus dupliciter offendi potest, I. in suis membris et personis, vel per latrocinium maritimum, § 3; vel per raptum bonorum naufragantium, § 4; vel per impositionem et augmentum pelagiorum et gabellarum, § 5; vel per offensionem Romipetrum, § 10. II. In suo principatu; quò spectat excommunicatio lata in deferentes arma ad christiani nominis inimicos, etc., § 7.

Quartò, ad *Sedem Apostolicam*, quæ iterum duobus modis offendi potest, I. Quoad personas, quæ sunt sub illius protectione, quales sunt deferentes victualia ad usum curiæ Romanæ, § 8. Venientes ad illam pro negotiis, morantes et recedentes § 9. Negotiorum gestores, advocati, procuratores, auditores, iudices super dictis negotiis § 12. II. Quoad suam auctoritatem; vel per falsificationem litterarum apostolicarum, § 6, vel per appellationem à gravamine aut litterarum apostolicarum executione ad laicam potestatem, § 13, vel per usurpationem bonorum ecclesiasticorum, § 17.

441. Quintò, ad *ecclesiasticam hierarchiam*, quæ potest offendi tripliciter, I. Ratione membrorum principalem, cujusmodi sunt cardinales, patriarchæ, archiepiscopi, episcopi, legati vel nuntii Sedis Apostolicæ, § 11. II. Derogando ejus auctoritati, vel advocando causas spirituales aut spiritualibus annexas à iudicibus ecclesiasticis, § 14. Vel trahendo præter juris canonici dispositionem personas ecclesiasticas ad seculare tribunal, § 15. Vel impediendo iudices ecclesiasticos, quo minus suâ jurisdictione utantur, § 16. III. Derogando ejus libertati, vel per impositionem onerum personis aut bonis ecclesiasticis, § 18. Vel usurpando cognitionem causarum criminalium ad clericos pertinentium, § 19.

Cæterum durant prædictæ excommunicationes, donec alii bullæ processus expediantur vel ab eodem Pontifice, vel ab ejus successore, ut declaravit Pius V, apud Lacroix, l. 6, p. 2, n. 1612, et constat ex ipsis bullæ terminis, qui sic sonant, *Volentes nostros processus, ac omnia et quæcumque his litteris contenta, quousque alii hujusmodi processus, à nobis aut Romano Pontifice pro tempore existente fiant aut publicentur, durare, suosque effectus omnino sortiri.*

442. Hinc orta est inter doctores controversia, sintne præfate excommunicationes appellandæ à *jure*, an ab *homine*. Appellandæ à *jure* censent Sylvester, v. *Excommunicatio*, 7, num. 76; Navarrus in *Explic. bullæ*, n. 21 et cap. 25, n. 25. Vivaldus in *Candelab.*, de *Excommun.*, n. 54, et in *Exposit. B. C.*, num. 129;

Salas, de *Legibus*, disp. 1, sect. 9, num. 62; Donacina, de *Censuris*, in partic., disp. 1, quæst. 1, puncto 5, n. 2; Hugolinus, de *Censuris*, tab. 1, cap. 3 § 4, num. 4. Ratio est primò ex titulo bullæ *Ad perpetuam rei memoriam*; est igitur permanens, durabilis et *perpetua* instar juris. Secundò, ex fine ejusdem bullæ, ubi Pontifex processum suum appellat constitutionem; nomen autem *constitutionis* videtur importare sententiam vel decretum juris, non hominis. Tertiò, quia mortuo conditore non expirat, ut numero superiori dictum; cum interim sententia ab homine finatur per vitam conditoris. Interim oppositum tenent Sotus, 4, dist. 22, quæst. 2, art. 3; Toletus, lib. 1 Summæ, cap. 18; Becanus, tract. de Fide, cap. 15, quæst. 8, num. 6. Suarez disp. 21, de *Censuris*, sect. 1, n. 2 et alii; quorum ratio est quòd prædictæ censuræ duntaxat durent pro tempore determinato, quo adveniente cessant sine ullâ revocatione: durat enim (ut supra diximus) bulla vetus, donec editur nova à Pontifice eodem vel successore; atque ad eò videtur esse censuræ ab homine, non à jure, cum de se non sint stabiles ac permanentes.

443. Probabilior videtur nobis sententia inter utramque media, quam docent Sayrus lib. 3 Theauri, cap. 1; Reginaldus, Praxis, l. 9, num. 250; Castropalao, num. 4, præfatas excommunicationes nec esse propriè ab *homine* nec à *jure*, sed aliquid participare de utrisque. Non sunt propriè ab *homine*, quatenus durant post mortem auctoris. Non sunt propriè à *jure*; quia de se non sunt perpetuæ. Nec obstant quæ adduximus ex Sylvestro et aliis: ad primum enim respondeo titulum illum: *Ad perpetuam rei memoriam*, à Pontifice non premiti ad tribuendam bullæ perpetuam firmitatem, sed ad excitandam perpetuam illius memoriam apud homines. Ad secundum respondeo vocem *constitutionis* communem esse; tum sententiis à jure, tum ab homine latis. Deinde quod in fine vocat Pontifex *constitutionem*, hoc initio appellat *processum annualem*. Ad tertium respondeo quòd clausula *volentes*, solummodò inferat sententiis præfatas habere quamdam, sed imperfectam cum jure analogiam; quod jam concessum est.

444. Pro fine autem nota (quod et alibi diximus) nihil à nobis resolvì quoad ejusdem bullæ obligationem localem, an videlicet in hoc vel in illo loco obliget aut recepta sit, quia bullam istam (inquit Natalis Alexander in suâ historiâ ecclesiasticâ) in nonnullis provinciis et regnis, non esse receptam, notum est. Recepta est alibi. Disciplinæ res est quam Romana Ecclesia, omnium Ecclesiarum mater et magistra, variam in variis Ecclesiis tolerat. Ita Natalis Alexander.

Cæterum non intendimus censuras et casus singulos, in hac bullâ contentos explicare (id enim nec utile pro hæc patriâ nec consultum fuerit); sed magis principales, quique præ cæteris usui esse possint.

§ 2. De primâ bullæ Cœnæ excommunicatione.

445. Prima excommunicatio paragrapho 1 expri-

mitur hoc verborum tenore: *Excommunicamus et anathematizamus ex parte Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus sancti, auctoritate quoque beatorum Apostolorum Petri et Pauli, ac nostrâ, quocumque Hussitas, Wicleffistas, Lutheranos, Swingianos, Calvinistas, Ugonottos, Anabaptistas, Trinitarios, et à christianâ fide apostatas, ac omnes et singulos alios hæreticos, quocumque nomine censeantur, et cujuscumque sectæ existant, ac eis credentes, eorum receptatores, fautores, et generaliter quoslibet eorum defensores, ac eorumdem libros hæresim continentes, vel de religione tractantes, sine auctoritate nostrâ et Sedis Apostolicæ scienter legentes aut retinentes, imprimentes, seu quomodolibet defendentes, ex quâvis causâ, publicè vel occultè, quovis ingenio vel colore, necnon schismaticos, et eos qui se à nostrâ, et Romani Pontificis, pro tempore existentis obedientiâ pertinaciter subtrahunt vel recedunt, Ita Pontifex.*

446. Itaque hoc paragrapho excommunicantur imprimis quicumque cujuscumque nominis hæretici, nimirum qui contra fidem catholicam cum pertinaciâ tuerentur errorem, vel cum eâdem pertinaciâ dubitant de articulo revelato. Non sufficit error merè interior, non sufficit merè exterior; idem est de dubio. Perinde est tamen, sive publicè, sive occultè committatur error aut dubium. Non sufficit etiâ erroris interioris qualecumque iudicium externum, sed debet mortaliter peccaminosum esse in ratione actûs exterioris contra præceptum fidei.

447. Secundò, excommunicantur à christianâ fide apostatæ. Differunt ab hæreticis primò, quòd apostata debeat tenuisse fidem quam negat: est enim desertor fidei; nemo autem deserere dicitur quod antea non possedit. Hæreticus verò est qui discredat articulo revelato, etiâ si eundem nunquam agnoverit. Secundò, quòd apostata neget totam fidem, hæreticus aliquem ejusdem articulum.

Tertiò, *eis credentes*, id est, qui credunt ac recipiunt hæreticorum dogmata, saltem implicitè, ut, v. g., qui, cum nullum particulare Calvinî vel Lutheri dogma expressè noverit aut sustineat, eosdem hæresiarchas laudaret ab eorum fide, et in eâdem se mori velle protestaretur. Necessarium est autem ad censuram, ut error internus externè exprimat. Ejusmodi *credentes*, sunt veri hæretici, et tantùm gratiâ majoris claritatis adiunguntur, ut notant Archidiaconus, c. *Quicumque*, de Hæreticis, in 6; Paludanus, 4, dist. 13, quæst. 5; Sylvester, v. *Hæresis*, 1, § 10; Suarez, disp. 21, de Censuris, sect. 1, n. 6; Toletus, lib. 1 Summæ, cap. 48, n. 5.